Requerimento Nº 747/2025

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, informações sobre estudo para a possibilidade de
implantar postes de energia com iluminação solar, no Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Tendo em vista, a resposta encaminhada através do Memorando da
S.L.S.U./Dir. Obras Nº 342/2024, relacionada a solicitação feita por mim pela
Indicação nº 570/24, sobre iluminação pública com energia elétrica cogeradora com
placas solares. Solicito informações sobre o andamento desse processo. Diminuir os
inúmeros roubos de cabos de energia e a necessidade de se pensar em outras formas
de levar a população iluminação pública relacionados a fontes de energia renováveis
como a energia solar, além de proteger o meio ambiente ao mesmo tempo gera
economia financeira ao município. A iluminação pública por meio de energia solar não
precisa de rede elétrica, possui sistema autônomo, longa durabilidade dos postes,
exige pouca manutenção, e é ideal para lugares como vielas em comunidades por sua
instalação ser simples  e acessível, e também, para lugares afastados como sítios e
outros. Além de ser uma ótima opção para regiões de proteção ambiental, evitando
danos ao meio ambiente que poderiam ser provocados pela instalação de
cabeamentos elétricos. Os postes de luz com energia solar podem ser facilmente
instalados, garantem a própria geração de energia elétrica por meio de fonte limpa e
renovável.

Como exemplos, podemos citar a cidade de Campinas que já instalou 114
postes com iluminação alimentados por energia solar na Praça Osvaldo Aranha, a
cidade de Ferraz de Vasconcelos que através de parceria instalou nas ruas e vielas

Súmula: Solicito informações do Executivo, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, sobre estudo para a possibilidade de
implantar postes de energia com iluminação solar, no Município de
Itapevi.

do município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

74
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

15
9/

20
25

 -
 2

9/
01

/2
02

5
15

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Y
S

R
-K

01
5-

Z
C

7V
-6

6Z
0

da Favela dos Sonhos 30 postes com energia solar, levando segurança ao local e
regularizando a energia elétrica das casas de mais de 190 famílias da comunidade, e
também, a cidade de São Sebastião no litoral Norte Paulista que instalou 30 postes
dentro das comunidades da Vila Sahy, Baleia Verde e Lobo Guará, dentre outras
espalhadas pelo Brasil.

As informações ora solicitadas referem-se  a fatos/atos sujeitos à fiscalização
desta Casa, sendo essenciais para contribuir com as ações relacionadas as questões
ambientais e de desenvolvimento urbano.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery

29/01/2025

MARIZA MARTINS BORGES

Vereadora – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

74
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

15
9/

20
25

 -
 2

9/
01

/2
02

5
15

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Y
S

R
-K

01
5-

Z
C

7V
-6

6Z
0

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5YSRK015ZC7V66Z0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5YSR-K015-ZC7V-66Z0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

74
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

15
9/

20
25

 -
 2

9/
01

/2
02

5
15

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Y
S

R
-K

01
5-

Z
C

7V
-6

6Z
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5YSRK015ZC7V66Z0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5YSRK015ZC7V66Z0
		2025-01-29T15:30:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura